
 

Fondi Strutturali Europei- Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. ASSE II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d’investimento: 13 – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Azione 
13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

PROGETTO PON - CNP: 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-138 
CUP: I59J21006750006      
 
 

All’Albo dell’Istituto 
Agli Atti - Sede 
Sul sito Internet 
Al fascicolo P.O.N. 

Determina n. 11 
 
DETERMINA di Avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del Dlgs 50/2016 
tramite lettere d’invito a presentare offerta da inoltrare a n. 3 ditte del settore per l’acquisto di 
materiale pubblicitario. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato» ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;  

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

 





 

 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 che disciplina gli aspetti relativi ai criteri di aggiudicazione delle procedure 
comparative/negoziali;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 8 del 
31/01/2022;  

VISTO il limite dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico deliberato dal Consiglio d’Istituto con 
delibera n. 86 del 15 aprile 2021; 

CONSIDERATO che il valore della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non 
necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero 
l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 125 comma 
11 del D.L. 163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e D.M. 129/2018; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 
ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti»; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 3, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  

CONSIDERATE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1°marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici»», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 
dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini 
di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati  



 

 

ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 
operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»;  

RITENUTO che la Prof.ssa Francesca Lauria, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea, modificato con Decisione C (2018) 7764 del 20 Novembre 2018; 

VISTO l’avviso MI prot. n. AOODGEFID/28966 del 06 settembre 2021 per la trasformazione digitale 
nella didattica e nell’organizzazione; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti (n. 19 del 13/10/2021) e del Consiglio d’Istituto (n. 115 
del 14/10/2021) per la realizzazione del progetto “Dotazione di attrezzature per la trasformazione 
digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” relativo ai Fondi Strutturali Europei - 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” - 
2014 – 2020 e al Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) - REACT EU.; 

VISTA la nota MI prot. AOODGEFID/42550 - 02/11/2021 con la quale si autorizza formalmente 
l’avvio del progetto PON FESR “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione”; 

VISTE le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti Disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il decreto disposto dal DS di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato del Progetto 
prot. n. 3701 del 17/11/2021; 

VISTA la necessità di provvedere all’acquisto di materiale pubblicitario; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere al conferimento del servizio in oggetto specificato;  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

1. l’avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del Dlgs 50/2016 tramite lettere 
d’invito a presentare offerta da inoltrare a n. 3 ditte del settore per l’acquisto di materiale 
pubblicitario. 

2. Il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del prezzo più basso, così come definito dall’art. n. 
95 comma 2 del Codice. 
 
3. Possono partecipare alla procedura di gara gli Operatori Economici, così come definiti dall’art. 45 
D.lgs 50/2016 commi 1 e 2, che siano in possesso dei requisiti di idoneità professionale, abbiano la  



 

 

capacità economico-finanziaria, le capacità tecniche professionali, e che non si trovino in nessuno 
dei motivi di esclusione previsti dall’Art. 80 del Codice. 

4. La fornitura riguarda: materiale pubblicitario:  
 

 N. 4 targhe in plexiglass formato 30cmx42cmx10mm (formato A3), monofacciale, da esterno, 
con distanziali per installazione a parete; 

 N. 41 etichette adesive plastificate 6,4x3,3 cm con intestazione scuola. 
 
5. L’importo complessivo ipotizzato dell’intera fornitura è di € 740,30 (settecentoquaranta/30) 
compreso di I.V.A. 

6. Di nominare la prof.ssa Francesca Lauria quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;  

6. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

L’attività oggetto della presente determina è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo nell'ambito del 
Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la Scuola: competenze e ambienti per 
l’apprendimento", Programmazione 2014-2020 FSE e FESR, a titolarità del Ministero dell'Istruzione 
- Direzione Generale interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la gestione dei Fondi Strutturali 
e per l’innovazione digitale, Ufficio IV, programmazione e gestione dei fondi strutturali europei e 
nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale. 

 

 
 
 
 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Prof.ssa Francesca Lauria 
                                                                                                                Firmato digitalmente ai sensi del Codice                    

                                                                                                   dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2022-02-22T14:50:39+0100
	Francesca Lauria




